

Rok
1761.Nro
L.

z WILNA w PIĄTEK DNIA II. GRUDNIA.

z Wilna 11. Grudnia.

Jmść XX. Franciszkański Pro-
wincyi Litewskiej wkrzeszają
szczęśliwie sprawę Błogosławio-
nych Męczenników Wileńskich swe-
go Zakonu, którzy szczerpiąc w
Wilnie Wiarę Świętą pod Rokiem
1333. czternastu, potem trzydzie-
ściu siedmiu pod Rokiem 1341, na
koniec inni w Roku 1403. Męczeń-
stwem ukoronowani zostali, osob-
liwie 60. Zakonnych, oprócz świe-
ckich ludzi. Była już na to Kom-
missya wyznaczona w Roku je-
szcze 1650. przez s. p. Jerzego
Tytzkiewicza Biskupa Wileńskiego,

ale dla różnych przypadków do
skutku nie przysła: Dlaczego J.
W. Jmść Xiądz Biskup Pasterz nasz
teraźniejszy, niemnię gorliwo-
ścią i chęcią pomnożenia czci Bło-
gosławionych znakomity, miano-
wał w roku przeszłym J. W. Jmści
Xiędza Horaina Suffragana Zmudz-
kiego i J. W. Jmści Xiędza Łopa-
cińskiego Sekretarza W.W.X.L. za
Kommissarzów, którzy teraz Proceś
swój ogłosić kazali, i dzień 22. te-
go Miesiąca na ufundowanie Jurys-
dyki wyznaczili: obowiązuje
wszystkich jakakolwiek wiadomość
o Męczeństwie, przyczynie umę-
czenia,

(1)

czenia, i Cudów odgłosie mających aby przed tymiż Jmściami Xięży Kommissarzami do złożenia prawnych świadectw ochoczymi się pokazać raczyli.

z Mińska 27. Listopada.

Na dniu Wtorkowym po odwołaniu Sądów poobiednich Trybunału Głt: W. X. L. J. W. Jmśc Pan Marszałek Wielkiego Kosa *in Comitatu* Jmści Pana Marszałka Skarbowego, Jmści Pana Pifarza Kadencyi Wileńskicy, i Jmściów Panów Sędziów kolegów swoich, na Festyn Imienia J. W. Jmści Pani Katarzyny z Oginińskich Przędzickicy Referendarzowey W. X. L. do Zastawia wyjeżdżał, gdzie przy dawaniu z armat ognia, *condigné* od J. W. Jmści Pana Referendarza W. X. L. przyjęty, dzień cały Szrodowy, na tańcach, i rozmaitych rozrywkach, zabawiwszy, tegoż dnia w nocy, przy podobnym z armat odgłosie, na ranne *in crastinum ad accelerandam Justitiam* spieszący się Sady, zostawiwszy tam kompanią zgromadzonych, tak z Mińska, jakoteż z Węłwa tuteyłego Gości, *retro* odjechał.

z Wiednia 21. Listopada.

Ta poczta nic osobliwego od wojska w Śląsku stojącego nie o-

debraliśmy. Graf de Thunn Biskup de Gurk obrany dnia 19. tego miesiąca Biskupem *Passawskim*.

z Sprotau 10. Listopada.

Zdaje się Feldmarszałek Daun coś znacznego zamysłać przed dokończeniem kampanii, ponieważ Królewic Henryk obawiając się ataku, zgromadził do siebie wszystkie dywizye, które miał w Saxonii.

z Ratysbony 11. Listopada.

Z Morawy upewniają, iż Generał Leitnant de Zastrow, Komendant niegdyś Pruski w Swidnicy, przeprowadzony do Bruck, a Generał Infanteryi Fouquet wzięty przez Generała Laudhona w okopach de Landsbut ma być zaprowadzony z Karlstadu do Peterwaradynu.

Od granic Saskich 17. Listopada.

Wszystkie okoliczności obiecują nam kampanią zimową: Generał Haddyk z znacznym korpułem stoi pod Freyberg, a niektóre podjazdy od wojska Feldmarszałka Dauna przybliżyły się o pół mili do Meissen.

z Frankfortu nad Odrą 8. Listop: Wojsko Pruskie cofnęło się ku Rothaus o milę za Streklen, zkad Król Pruski posłał ku Wrocławowi część wojska i Artyleryę. Xięże d'Anhalt Bern-

Bernbourg udał się ku *Niście* z swym Regimentem dla przeprowadzenia żywności. Powiadają także, iż Król *Jmśc Pruski* kazał przewieść na wozach piechotę, która się zbliża ku *Odrze*, ale nie wiedza jeśli to wojsko ma być użyte na pomoc *Kolberga*, albo też na zmocnienie *Królewica Henryka*.

z *Gazet Utrechckich krótko zebrane Wiadomości* 20. 23. 27. i 30. *Pazdziernika*.

W *Lisbonie* z okoliczności narodzenia *Xcia de Beira*, Król *Jmśc* wszystkich winowayców uwelnić kazał, oprócz oskarżonych o występki garłowy.

We Włoszech zboże i wino Roku tego tak zrodziło, jak od lat wielu żądać tylko a nie cięższe się można było.

Sławna Biblioteka w *Wolfenbitel* nie ponieśła szkody od strzelania *Francuskiego*.

Z *Paryża X. Merville* Jezuita wydaje zupełny kurs *Matematyki* *Francuskim* językiem in 8vo. Jeden Tom o *Arytmetyce*, *Algebrze*, *Geometrii*, i *Trygonometrii* prostolinney już wytzedł, inne zaś nastąpią 1. o *Astronomii* ze wszelką je dependencyą jako to *Trygonometrią* *Sferyczną*, *Gnomoniką*, i *Ko-*

zmografią. 2. O *fortyfikacyach* z *Taktyką* do oblężenia służącą. 3. O *Artyleryi*, która zawierać będzie używanie armat, rzucanie bomb, naukę o podszazaniu *Mini* i wszystko co do *Pintechny* należy, oprócz *fejerwerków*. 4. O obozie albo o sztuce rozłożenia i zmocnienia obozu. 5. O *Hydrografi* albo sztuce żeglarskiej. 6. De *Curvis* & *Sectionibus* *conicis*. 7. de *calculo integrali* & *differentiali*. 8. o *Optyce* i o wszystkim co się ściąga do skutków światła. 9. o *Mechanice* z traktatem o zegarach. 10. o *Hydraulicie*. 11. *Theoria* i *praxis de libellatione*. Obiecuje osobliwie dołożyć starania, aby jasna rzecz była, ponieważ się pisze dla młodzieży uczącey się.

Dalsze opisanie *Negocjacji* między *Francyą* i *Anglią* *zermancy*.

W tej odpowiedzi wyraźnie *Francya* odłączała swoje woynę z *Anglikiem* tak w *Azyi*, w *Afryce*, i *Ameryce*, jako też w *Westfalii* będącej, od *Saskiej* i *Slaskiej*, na której pogodzenie Król *Hiszpański* sam się podjął, a Dwór *Francuski* z obu miar nie wątpił o skutku. I przeto *Grafowi d' Afry* zlecił traktować o pokoju z *Generałem York* *Posłem* *Extraordynaryjnym* *Angielskim*. Po wielu rozmowach

*wach tych Ministrów, poznano dalekość od pokoju Dworu Londyńskiego, a obwieszczenie pierwsze przez Xcia Ludwika Brunświckiego podane nie miano tylko za jakieś przypodobanie się powie: zchowne swym Alliantom, którego skutkiem przeskadzano *Kontynuacya napotym.*

z *Hamburga* 11. *Listopada.*

Flota *Rossyiska* oddaliła się była z pod *Kolberga* dla tego tylko aby się w żywność opatrzyła we *Gdańsku*. Powróciła znowu przed fortecę razem z okrętami Szwedzkiemi, które także z nią spólnie były odeszły. Xciu de *Wirtemberg* utrata konwoju rozprozonego pod *Stetynem*, jeszcze się nie nagrodziła. Uciekanie i choroby bardzo się zagęściły w Jego obozie, dlaczego wiele ludzi odesłał do Miasta i Artylerya ciężka z okopów. Spodziewa się posiłków od Króla. Dobywanie z taką zwałością się popiera, iż jedna strona drugiey baterye pocztérykroć bierze i odbiera. Szwedzi zostawiwszy Garnizon w *Anklam* i *Demmin* przeszli za rzekę *Peng*.

Z *kwatery Królenica* Henryka w *Barnitz* przy *Meissen* 9. *Listop.* Feldmarzałek *Daun* siedmia Regimentami Infanteryi, a 4. Ka-

waleryi przyśtanemi ze Śląska od Generała *Laudona* zmocniony jest d. 1. tego Miesiąca. Tegoż samego dnia Generał de *Kleist* odpędził nieprzyjaciół od *Gros-Schirna* dla lepszego pilnowania obrótów nieprzyjacielskich. Dnia 5. wszystkie stráže nasze zastaniające *Meissen* będąc razem atakowane; cofnęły się nazad. Zamysły nieprzyjaciół były, aby pagórki *Nossen* opanowali, i korpus od 12. batalionów za *Roswein* wyśtać mogli. Nieprzyjaciel był *Roswein* osadził, lecz Generał *Seidlitz* z tad jego wyrugował, i ponieważ z tey strony *Muldy* mocne stráže mamy, obróty te nieprzyjacielskie naszego położenia nie odmienily. Dnia 5. wzięliśmy w niewolę 2. Officyerów i 60. żołnierzy, a równo liczbę naszych utraciliśmy. Od dnia 7. wszelka spokojność zachowuje się Wojsko *Imperi* stoi jeszcze za *Saalą* i *Elstrem*.

Z *Tulon* d. 15. *Października.*

W bliskosci tego Miasta przed kilka dniami 5. Okrętów wojennych Angielskich z 2. Galiotami do bombardowania służącymi widziano. Dla czego z mocniliśmy baterye nasze od morza 50. armatami.